Habes igitur ex his omnibus, probatam tibi dignitatis, pulchritudinisque animi rationem, qua Epicureos Atheol que huius seculi, sui erroris facile conuictum iri sperarem, si vel in illis tantum relicta esset rationis, mentisque diuinamica. Sed vereor, ne in sua hæresi, impioréque viuendi modo, ita callum stylumque obduxerint, ut nunquam in me lius reformari possint.

Restat ut probemus illustriores Philosophos & Poëtas, eandem ignobilitatis turpitudinisque animæ cognitionem, atque dignitatis pulchritudinisq; eius habuisse,

FINIS SECUNDI LIBRI.

# IOANNIS NEOVILLEI GENVIL- lani, de pulchritudine animi,

LIBER TERTIVS.

Veteres philosophos peccati quidem deformitatem, sed non primigenie noxæ causam cognouisse.

C A P. I.

**N**on aliter veteres Philosophi peccati deformitatē atque pulchrum & honestum, id est, virtutis splendorem, animique pulchritudinem cognouerunt. Primigenie tamen noxæ causam minimè intellexerunt. Quanquam Mercurius Trismegistus, qui mundi huius, ipsiusque hominis G iiiij

Ethico. 10.

creationem verè claréque scriptis suis cōfirmauit, causam subodorari videatur, quamobrem à libertate in seruitutē peccati, ab immortalitate in mortalitatē, prima hominis conditio immutata fuerit. Ille enim, vbi de mentis ad externa se ex-pandētis, & ad diuini verbī sui exemplar, omnia quæ in aëre, quæque in aqua & terra sunt, formantis, admirabili operatione loquutus est, vbi præterea insignem hominis creationem tetigit, quem Deus ad sui ipsius similitudinem & imaginem, id est, ad filij sui exemplar effinxit. (Est enim filius respectu Patris sui, imago, respectu verò hominis, exemplar) eundem hominem dicit de intelligibili sphera, ad corporeorum concupiscibiliūmque sphēram descēdisse, ibique primū malorum omnium fomitis originem inuenisse, atq[ue] pestilenti peccati contagione affectum, notatūmque fuisse, & idcirco morti cum tota sua posteritate factum obnoxium, ὑπερέαντα καὶ ὡρ τῆς ἀγωνίας, ἐναργόντος γέγονε θύλας. Sed quid aliud fuit hominem sic à sphera intelligibili ad corporeorum,

concu-

concupiscibiliūmque sphēram descēdisse, ibi fomitē malorum inuenisse, vitāmq[ue] cum morte commutasse, quam eundem à iustitię, innocentiaque statu, ad peccatum mortis aculeum, per concupiscentiam cecidisse, illaque sua prima dignitate, primoque motum gradu fuisse? Quod sanè primis nostris parentibus contigisse, nemo Christianus est, qui ignoret. Alij vero Philosophi hominis corp[us], peccati causam esse volūt. Dicūt enim animas simulque in corpora illabuntur, obliuione, errore, ignorantiaque imbui. Antè enim quām eò descendant, non solūm puræ & incotaminatæ, verū etiam scientiis variis ornatæ sunt, sed vbi in hoc corruptibile, continuæque mutationi obnoxium corpus immigrarunt, ab eo quiddam corporeum, concretūmque sibi contrahunt. Quò fit ut peccatis obnoxiæ sint, omniumque penitus obliuiscantur. Qua quidem opinione imbutus Socrates, nostrum scire nihil aliud esse putabat, quām reminisci. Fuerūt tamen qui dicent animam lapsam in corpus humidum, eiisque obstatu-

In Pimand.

Plato in  
Memn.

staculo impeditam, ab initio dementem esse, verùm humore paulatim propter in-natum calorem exhalante, magis que tem-perato, prudentem animi potentiam cō-ualescere. *Quod Proclus meritò reicit.* Hic enim perfectionis modus, vt idē scri-bit, corporeus & materialis iudicādus est, supponitque perfectionem animæ, ex cō-templatione corporis profici sci. Sed hoc falsum est. Animā enim ante elemen-tum generationēmque, totam suā habere sub-stantiam, vult Proclus, quam & vitā quā-dā esse, neque corpori neque naturæ ad-mistam fatetur. Aliorum rursus opinio-nem reprobat, qui animam putant quan-dam diuinæ esentiæ partem, partem, in-quam, toti persimilem, sempérque perfe-ctam. Tumultum verò perturbationēsq;, circa illud versari quod in nobis animal est. Qui enim hæc aiunt, animam semper perfectam fingunt, sempérque scientem, nec vñquam reminiscientia indigentem, sed & eam semper passionis expertē, nec aliquādo deprauatam volunt. *Quod fal-sum esse idem Proclus doçet.* Ex his ergo colli-

colligere possumus, Trismegistū, peccati causam, longè cæteris & verius & me-lius attigisse, & quod maius est, regenerationis autorem, causāmque plane intel-lexisse, vt mox dicturi sumus.

*Quòd Trismegistus, vt primigeniæ noxæ cau-sam, ita & regenerationis autorem intel-lexisse videatur.*

## C A P. II.

Merc. de ge-  
nerat. &  
imposidet. **H**oc quoque haud leue est, quòd tan-tus Philosophus regenerationis no-stræ misterium intellexerit, quod vt quidpiam arcanum, admirabiléque, silentio tegi vult, próque tanto summi Dei in nos beneficio, ad immensas gra-tiarum actiones Tatium filium indu-cit. Sed audiamus quām clarè, quām a-pertè de hac regeneratione loquatur. Dic-age, inquit apud eū Tatus, *Quis est rege-natiōis auтор?* Respōdet Trismegistus: Dei filius homo, vnius volūtate Dei. Cer-tum est de diuino Dei verbo loquutum hīc fuisse Trismegistum. Nam quanuis

Galat. 4.

participatiōe, cōmunicationēq; luminis  
dei, eiūsq; gratiē, filij Dei dicamur. Nō est  
tamen quod homo quispiam quantūvis  
sanctus, regenerationis nostræ autor esse  
possit. Solus ergo filius Dei factus ex mu-  
liere, factus sub lege id est, factus legi ob-  
noxius, vt eos qui sub lege essent redime-  
ret, vnius voluntate patris, nos Spiritu suo  
regenerauit nouosque fecit, vt æternam  
hæreditatem assequemur. Solus ea no-  
bis subministravit, iīsq; armis nos instrui-  
xit, quibus vtrices illas pestes duodecim,  
quarum meminit Trismegistus, ignorā-  
tiā, tristitiam, inconstantiam, cupidita-  
tem, iniustitiā, luxuriam, deceptionem,  
inuidiam, fraudem, iram, temeritatem,  
malitiam exploderemus. Per filium enim  
Patrem cognouimus. Filius enim lux fuit  
in tenebris lucens, filius lumen fuit mis-  
sum ad gentium reuelationem. Quod re-  
gius Psaltes iustis & rectis corde exortum  
canit. De quo Esaias: Ambulantibus, in-  
quit, in regione vmbrae mortis, lux orta  
est. Per hanc igitur lucem dissipatae erro-  
rum omnium tenebrae sunt, descenditque

in

Esiae. 9.

DE PVLCH. ANIMI, LIB. III. 109

in nos cognitio Dei, qua accedēte repul-  
sa est ignoratio. οὐδέποτε μηδὲ γνῶσις τῆς Θεοῦ.  
ταῦτα δὲ ἐλθούσας ὁ πέντε, θηλάσθι ἡ ἀγνοία.  
Per Christum quoque gaudij cognitio in  
nos descēdit. Prius enim quām filius Dei  
venisset, mortui ob delictū, omnique spe  
penitus destituti eramus. At ille nos vitæ  
restituit, restitutos in beatam spem futu-  
ræ gloriæ, adoptionisque filiorum Dei e-  
rexit, in cāmque spem erectos, atque ita  
animatos, vsque adeò constantes & ab o-  
mni animi mollitie alienos reddidit, vt  
pro eius, iustitiāq; Dei nomine, mortes  
quantūvis diras pati non timeamus.  
Et hoc est quod dicit Trismegistus, οὐ-  
δέποτε μηδὲ γνῶσις χαρᾶς. ταῦτα πλήν των ταῦτα  
ὁ πέντε, οὐ λύπη φύξει εἰς τὸν χρεόντας αὐτήρι.  
διώαμψις καὶ λόγος ὑπὲρ χαρᾶς πλὴν ἐμέταπτειν. ὁ δύ-  
ναμις οὐδὲν πλεστός πλευραῖς αὐτῶν, ὁ πέντε, ἀσ-  
πλέσαται. πῶς ἀμαρτιῶν ταραχήνεθει, αὐτό-  
στο πλὴν αὐτοστοι. Descendit, inquit, in nos  
cognitio gaudij, qua presente tristitia pe-  
nitutis aufugit, in eosq; se vertit qui eā ac-  
cipere parati sunt. Cōstantiam voco po-  
testatem ad gaudium perducētem, cuius

virtus proculdubio suauissima est. Complectamur igitur eam libentissime fili. Ea enim cum primùm aderit, molliitem omnem prorsus expellet. Post hæc quoque clementiæ meiminit, quam πληνετα τοῦ ὑπερβούσαμεν, id est, vim vniuersarum vietricem cupiditatum vocat, deinde iustitiæ, quæ omni iniustitiæ contraria est. Has Christus Iesus verbo, exemplique in primis colendas docuit, vt passim in Euangelio legimus. Sed & veritatem sic in piorum hominum animis inseuit, vt ab his procul liuor, fraus, ira, temeritas malitia que omnis abscesserit, Quid multis agat? Id Christus Iesus effecit, vt suo merito Spiritus Dei in animos nostros immitteretur, per quem nos, qui prius, filij iræ dicebamur, nunc Deum, Abba, id est Patri confidenter inuocaremus, mirabile nimurum eius regenerationis effectum experti, quod Trismegistus non ignorauit, aut saltem subodoratus esse videtur.

Quod

*Quod Trismegistus peccatum animi deformitatem esse intellexerit.*

## C A P. III.

**Q**uemadmodū Dei cognitioni cōiunctam esse pietatem, eāmque in primis verā animi pulchritudinē esse dicit Trismegistus, ita cōiunctā ignorantia impietatem, maximam animi turpitudinem fatetur. Omnis autem peccati, impietatisque originem, dolorē, voluptatēmque putat, quæ in nobis excitatur. Si quidem ψυχὴ πᾶσας οὐ σώματε θεοῦ, εὐθέως οὐ περ τὸ λύπης καὶ τὸ ήδονῆς κατιλεῖται. σώματος γάρ τις θεῖται, ὡσαρεὶς χυμοὶ Tat. de cōζεοντι, οὐ περ λύπη, καὶ οὐ ήδονή, οὐ δὲ ἐμβάσσου μηνί. ψυχὴ βαπτίζεται, id est, anima infusa corpori, à voluptate atque dolore continuo deprauatur. Ex corporis enim commissione, ceu riuuli quidem ex fonte scaturiūt dolor & voluptas, in quos se immergens anima, tota madens suffocatur. Ad hæc accedit corporis ipsius grauitas, corruptio, mutatio, quæ animum alioqui ad

Mercur. ad  
nīζεται. σώματος γάρ τις θεῖται, ὡσαρεὶς χυμοὶ Tat. de cōζεοντι, οὐ περ λύπη, καὶ οὐ ήδονή, οὐ δὲ ἐμβάσσου μηνί.

Dei, rerumque cœlestium contemplationem aptissimum, ad fluxarum rerum studium adtrahunt. Huius autem rei causam ignorantiam obliuionemque esse putat. Ipsam autem obliuionem & ignorantiam vocat improbitatem. ὅταν δέ, inquit, ὄγκος τὸ σῶμα οὐκεται τωάσιν αὐτὸν εἰς τούς τὰ σπαστοὺς ὄγκους, σιαλύσσουσα δὲ ἐστιν, ἐγγενένη λιθώ, οὐ τὸ οὐκετεῖον ἡ ἀγαθὴ οὐ μεταλλαχθήσεται. Λόγιον οὐκαγίνεται. Cùm vero, inquit, corpus est compactum, animamque in suipsum molem dispergit ac distrahit, tunc illa obliuioni subiicitur, pulchroque ac boni priuatur. Obliuio autem ipsa est improbitas. Nihil igitur mirum si ignorantia quæ Dei cognitioni ex diametro est contraria, tantoperè vituperet Trismegistus. Hæc enim facit, ut anima nostra corporis vinculis constricta corrūpatur, impediturque quod minus salutis iter sibi asciscere, illudque constanter tenere possit. Hæc præterea facit, ut quod deterius est sequamur, id est, nos, ut ipse doctè interpretatur, penitus perdit. Nam cùm potioris optionis pulchra & honesta eligentis, non nos solum

lùm hominis appellatione dignos faciat, sed Deo quoque redat persimiles, deterioris electionē cōtraria in nobis facere necesse est. Quæ sit autem prauæ pernicioseque electionis huiusmodi causa, dicere videtur idem Trismegistus, quādo seminis Dei & seminis Diaboli meminit, mētēmque vult notiones omnes concipere, *ad Asclep.* bonas quidem quoties à Deo semen infunditur, cōtrarias autem cùm à dæmonib⁹ quib⁹ sđa spermata iaciuntur. Mētem igitur dæmonis semine conspersam, prægnantēmque parere dicit adulteria, stupra, homicidia, parricidia, sacrilegia, diuinorum contemptum, iugulationes, cueriones vrbiū, pestes hominum, & reliqua omnia quæcumque malorū sunt opera dæmonum. Hoc semine inspersi, prægnantēsque erant Iudei, quos Christus Iesus ex patre Diabolo esse dicebat. Hoc quoque semine inspersi Epicurei & Athei sunt, omnésque impij, quorum salus videtur esse deplorata. Porrò Dei semina esse pauca dicit, sed illa quidē magna, pulchra, bona sunt, virtus scilicet,

*Mercurius*  
*ad Asclep.*  
*quod infuso-*  
*lo Deo pul-*  
*chrom.*

temperantia , pietas : Pietas autem Dei cognitio est, Deum qui recognoscit, bonus refert us seminibus , notiones diuinias assequitur. Sunt autem hæc notiones insignes & celebres , & quæ paucorum sunt hominum. His seminibus prægnantes erant Apostoli Dei , qui ex Deo erant , & in filiorum Dei albo in primis cōscripti. *Quia non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati erat: de quibus nimis verè dici potuit, quod consequenter in hæc verba scribit Trismegistus.* *Ἄλλοι εἰς γνώσει ὄντες, ὅντε τοῖς παλλοῖς αρέσουσι, οὐτε οἱ παλλοὶ αὐτοῖς. μεμιλέναι δὲ σκοῦσι, καὶ γέλαστα ὀφλισκάνοισθ, μισθύμενοι τε καὶ ναπαφρονόμενοι, καὶ τάχα τῶν καὶ φονθόμενοι.* *Quia de causa, inquit, qui se totos ad huiuscemodi cognitionem cōuerterint, nec ipsi vulgo placent, nec vulgus illis, insani plerunque habentur, risūmque mouet impiis, interdum odio habentur, vitâque etiam num priuantur. Hoc satis est in Apostolis & Martyribus Dei probatū: hoc quoque quotidie probari potest piorum oppres-*

oppressionibus , quos impiè persequuntur impij : hoc denique clarè probatur verbis ipsis impiorū , quos talia in inferno tandem dicituros Sapiens vaticinatur. *Sapient. 3.* H̄i sunt quos aliquādo habuimus in derisum , & in similitudinē improperij. Nos insensati vitam eorum æstimabamus in faniam , & finem eorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei , & inter sanctos sors illorum est , &c. Hos enim ut odio mundus habuit , ita & illi mundum odio habuerunt. *Quibus, vt inquit Apostolus, dignus non erat mundus.* *Heb. ii.* Sed audiamus quomodo Trismegistus vnumquenque instruat, vt ab omni ignorâria se eximat. Vult vnumquenque *Mercur. ad Tat. de cōmuni.* hominem mente regi, quod magnis sedu lisque precibus ab optimo Deo primū poret impetrati. Nam quibuscunque animis mens præsideret , suo illos fulgore illustrat , eorum motibus , malisque resistit. Hæc quoque quemadmodum peritus medicus ægroti hominis corpus doloribus afficit , hoc vrendo, illud secando recuperandæ valetudinis ergò , eodem quo Hij

Merc. in  
clavi sua  
ad Tat.

que modo animum voluptatibus nimis affixum affigit, ut voluptatis, cœcæque libidinis radices prorsus euellat. Ab hac enim omnis animæ morbus, morbus autem animæ grauissimus impietas & prauitas, prauitas autem, animæ ignorantia, qua facit, ut anima naturæ rerum, bonique infacia, orbata oculis, corporis sese passionibus implicant. Contrà, virtus animi cognitione est: eruditus enim reuera bonus, pius diuinus, qui cum primùm diuinam visionem prægustauit, obliuioni reliqua omnia tradit, atque etiam quæ reliquis hominibus mala sunt, huic ut bona continent, consulenti prudenter, & ad scientiæ singula referenti & reducenti: quodque magis mirandum, mala semper in bonum conuertenti. Quod postremum notatu dignum his verbis effert Trismegistus.

οὐ μὲν τοις θεοσεβής, πάντα δὲ πεπίσθαι αἰδούμενος τὸ γνῶσσως. πάντα γὰρ τὸ τοιούτῳ, καὶ τοῖς ἀλλαγίς τὰ κακά, ἀγαθά δέ. Οὐ μὴ βουλόμενος πάντων αὐτοφέρει εἰς τὴν γνῶσιν. καὶ τὰ κακά μόνον ὁ ἀγαθοδοτός. Alia plurima scribit Trismegistus, quibus facile animi turpitudinem

dinem explicat, modumque præscribit, quo animum ab eadem ignorantia, crassisque tenebris eximere, pulchrumque & Deo similem reddere possimus.

*Vt pulchri, ita & turpis rationem exquisitè tenuisse Platонem.*

C A P. I I I I .

T Rismegistum sequutus Plato, omnis vitij fontem, dolorem & voluptatem putat. Quanquam non inficiatur voluptatum alias quidem bonas, alias vero malas esse, bonas vocans quæ viles sunt, malas autem quæ sunt noxiæ. Dolorum preterea alios bonos, alios malos esse vult hos fugiendos, illos eligendos dicit. Hanc autem perturbationum vim in nobis ab ipsa origine naturaliter excitari affirmat. Dolorem quidem illis, qui præter naturam mouetur, accidere: voluptatem vero illis qui in naturam suam restituuntur. Existimat enim naturalem hominis statum medium inter voluptatem atque dolorem, dum scilicet neutro mouetur